fatale erat deleri Carthaginem, contenti ostentatione, insultationeque superba in portum reverterunt. Tertia vero die naves provexerunt ad prælium, & Romanis apparata classe, rebūisque præliam ceteris, ex adverso promoverunt: concurrent autem marinorum & Carthaginis utrinque hortantium claniensium. moribus, & remigum simul ac gubernatorum animis, dum alteri de salute, alteri de supremâ manu imponenda victoriæ dicimant, multis ultiro citroque illatis istibus ac vulneribus in medianus usque diem. In quo prælio navicula Poenorum subeuntes Romanas, tanto maiores, nunc puppis, nunc gubernaculis, nunc remis detritis, mulctabant modis variis, pari agilitate suffugiendo incurvantibique denuo. Quinque dubio Marte certatum esset usque vesperam, visum est Carthaginensibus, satius esse retrocedere, non quod victos se faterentur, sed quod certamen differrent in crastinum. Eorum minora navigia celeriore fuga occuparunt portus ostium, & constipata præ multitudine resertum occluserunt, adeo ut majoribus redeuntibus in portum non patet aditus: refugerentque ad aggerem, qui ante moenia spatiösus, dudum ad excipiendas negotiatorum sarcinas extruetus fuerat, in quo loricula non alta hujus belli tempore fuit addita, nequando locus aggerem

aggerem naves Pœnorum portu exclusæ ubi refugere, steterunt proris in hostes obversis, militibus aliis è classè, aliis ex aggere, aliis è lorica antemurali propugnantibus. Romanis verò expeditus in eas erat impetus: nec difficile fuit pugnare cum navibus stantibus: sed quoties se recipieren, quia propter longitudinem circumagebantur tardius, tantundem recipiebant damni quantum dederant: nam aversæ fiebant obnoxiae Punicarum incurrentium istib;: donec quinque naves Sidensium, Scipioni missæ à sociis, ancoras in altum longo intervallo jecerunt: à quibus ubi longos rudentes refigurunt, in Punicas invehebantur remigio, & inficta plaga rudenter a puppi legebant: rursusq; repetito impetu, eodem modo in puppim retrocedebant. Id Sidensium commentum tota clas-

Naves Si-
densium
Scipioni
missæ.

Sidensium
commen-
tum.

sif imitata, multum incommodavit hostibus, continuatòque in noctem prælio, quotquot superfueru naves Carthaginensium, in urbem suam resugerunt. Scipio mane invasit aggerem, quod esset locus ad portum infestandum idoneus. incussis igitur in loriam arietibus, & admotis multis machinis, partem ejus diruit. At Pœni, quamvis fame variisque molestiis pressi, noctu excurrerunt in Romanorum machinas: non per terram (non enim erat transitus) nec navibus (erat enim ibi vadofummare) sed nudi, non accensis facibus, ne è